GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Obras, Projetos e

Fiscalização, para que realize um estudo e

posteriormente a construção de uma quadra

esportiva na comunidade de Ubú.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização, Sr. Flávio Sant’Anna,

para que realize um estudo e posteriormente a construção de uma quadra esportiva na

comunidade de Ubú.

A presente indicação se faz necessária considerando a importância do esporte como

ferramenta de inclusão social, promoção da saúde e desenvolvimento de crianças,

adolescentes e jovens.

A comunidade de Ubú carece de um espaço adequado para a prática de atividades

esportivas e recreativas. A construção de uma quadra esportiva proporcionará um

ambiente seguro e apropriado para a realização de treinamentos, campeonatos, projetos

sociais e eventos comunitários, incentivando hábitos saudáveis e fortalecendo o convívio

social.

Além disso, o investimento em infraestrutura esportiva contribui para afastar os jovens de

situações de vulnerabilidade, oferecendo oportunidades de integração, disciplina e

desenvolvimento pessoal.

Diante do exposto, considerando a relevância social da presente demanda, solicito que

sejam adotadas as providências necessárias para viabilizar a construção da referida

quadra esportiva, atendendo a um antigo anseio da comunidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 04 de março de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350035003500300030003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 04/03/2026 15:12

Checksum: 83F986BB708F494B71F83481A8257C1AFD8AEA0926007069D1DA42E13D48BFA2

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350035003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.